Hic iam potest evidentissime apparere, maximam de interpretatione et sensu verborum Comitiorum controversiam inter nos et Lutheranos futuram esse, antequam possimus Concilium instaurare, et de articulis disserere. Vere /possu-/ **20** possumus dicere, magnum Chaos interpositum esse inter nos et illos, ut neque nos possimus ad eos, neque illi ad nos transire.

Quin aliud addam, magni ponderis sane: nempe eos esse ita pertinaces, ut etiam protestati fuerint, se nolle a decretis comitiorum discedere, sed velle prorsus illis inhaerere iuxta eorum verba et sensum. Haec, quae nunc recitabuntur, sunt verba eorum nunciorum, quos D. Dux Vuirtembergae et Respub. Argentineae Tridentum miserat. Obtulerant enim scriptum, in quo ita loquebantur. RECITA: »Conventus Tridentinus non videtur servari iuxta formam recessus Comitiorum Imperialium. Quare illustrissimus Princeps noster petit, ut illis Comitiis satifiat.« Et multo expressius paulo post, RECITA: »Ne causae<sup>12</sup> tractatio longius extrahatur, Theologos nostros ad suscipiendum negotium, cuius causa<sup>13</sup> huc mis- /si sunt/ **21** si sunt, cum hac SOLEMNI<sup>14</sup> PROTESTATIONE exhibemus, quam omni meliori modo ac forma facimus, ut hac ipsa Theologorum exhibitione ea omnia quae Principi nostro ac supradictae Rei pub. et universae causae,<sup>15</sup> et memoratis Theologis et nobis de iure communi, aut consuetudine, ac ex decretis Augustanis competunt, integra nobis et inviolata, ac in primis reservata esse velimus. Actum Tridenti, 22 Martii, 1552.«

<sup>10</sup> auctoritas ] **Opor:** *autoritas*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

<sup>11</sup> causa ] **Opor:** *caussa*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

<sup>12</sup> causae ] **Opor:** *caussae*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

<sup>13</sup> causa ] **Opor:** *caussa*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

<sup>14</sup> solemni ] **Opor:** *solenni*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

<sup>15</sup> causae ] **Opor:** *caussae*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

nameravajo pokesati, **19** mu je papež v brevu dal svoj blagoslov, knjiga pa zdaj javno kroži. Prisluhnimo besedam tiste knjige. Navajam: »Iz zgoraj povedanega prihajam do ugotovitve, da res ni treba sklicati koncila, da bi opredelili tiste nauke, zastran katerih so se heretiki pripravljeni spuščati v spor, zlasti zato, ker so bili že davno opredeljeni. Če bi namreč ravnali drugače, bi na veljavno tolikih svetih koncilov (kolikor se jih je zvrstilo v Božji cerkvi) padla senca dvoma. Sicer ne pravim, da koncila ni treba sklicati – le to, da ga ni treba sklicati v zgoraj opisani namen ali, še bolje, v ta namen, da bi oni, ki so nepremišljeno govorili, prišli preklicat svoje besede ali pa bi se vpeljal postopek in bi jih v skladu z veljavno zakonodajo razglasili za odpadnike ter jih obsodili.«

Tu že postane nadvse očitno, da bo iz tolmačenja zastran pomena besed, izrečenih na zborih, med nami in luteranci vzniknil hud spor, še preden bomo sploh lahko sklicali koncil in pričeli razpravljati o spornih členih. Reči **20** smemo celo, da je med nami in njimi zazeval globok prepad in da ne moremo čezenj ne mi do njih ne oni do nas.

Še nekaj izjemno pomembnega bi dodal: seveda tudi oni trdovratno vztrajajo, kakor so tudi že izkazali, da od odlokov, sprejetih na zborih, ne bodo odstopili, pač pa se bodo tesno oklepali njihovega izreka in smisla. Sledi navedek besed samih poslancev gospoda vojvode Württemberškega in Strasbourškega v Tridentu; prinesli so pismo, v katerem je bilo takole zapisano, navajam: »Tridentinski zbor, kakor kaže, ne poteka v obliki, določeni v zapisnikih cesarskih zborov, zato naš preslavni vojvoda prosi, da koncil z bore upošteva.« Nekoliko kasneje pa spregovori še veliko jasneje, navajam: »Da se obravnava teh zadev ne bi predolgo zavlekla, pošiljamo svoje teologe, da tam opravijo svojo nalogu, **21** po njih pa pošiljamo to *slavesno izjavo*, ki jo oblikujemo kolikor le mogoče omikano in vlijudno, in sicer, da s tem dejanjem, ko pošiljamo svoje teologe, izražamo pričakovanje, da nam bo vse, do česar ima po splošnem pravu ali po običaju ali po augsburških sklepih pravico naš vojvoda ali že omenjena država oziroma skupna stvar ter omenjeni teologi in mi, zagotovljeno v celoti, neokrnjeno in brez zadržkov. Prebrano v Tridentu, **22. marca 1552.«**

Verum hic habeo, quam addam, aliam ingentem difficultatem, quae est inter nos et illos: quae si esset prorsus sola, posset nihilominus impedire celebrationem Concilii: quaeque sola haec tanti esse mihi videtur, ut illa V. Sanctitas debeat impelli in eam sententiam, ne velit amplius verbum unum facere de Concilio celebrando. Nos omnino ita sentimus, quod decreta in prima et secunda Concilii parte, Episcoporum qui illic affuerunt, atque istius Sanctae sedis auctoritate<sup>16</sup> sancita et confirmata, debeant remanere pro conclusis et pro /ratis/ **22** ratis, ita ut contra ea numquam amplius liceat eos aperire. Et profecto in illis iacta sunt et roborata omnia fundamenta, quae maioris momenti sunt. Quae si stabunt, praesertim vero illud quod ad Traditiones attinet, in sessione tertia: nos plane potiti simus victoria in omnibus adeo articulis. Propterea nobis, omnibus nervis elaborandum est, ne ea suo loco moveantur, neve in dubium revocentur. Sed Lutherani longe aliud cogitant. Nam si vestra S. Concilium renovare statuerit, ipsi hoc in primis elaborabunt, ut contra illa omnia decreta possint loqui, atque in dubium revocare, et veluti convellere fundamenta, quae tam magno labore iecimus. Quin usque adeo sunt temerarii, ut Tridenti scriptum quoddam obtulerint, in quo aiebant se velle probare, nostra illa decreta esse aliena a sacris litteris.<sup>17</sup> Ac ne videar somniare, aut e meo capite configere tam magna impedimenta et difficultates, proferenda sunt ipsamet eorum verba. RE- /CITA/ **23** CITA: Haec sunt nuntiorum illorum ipsa verba, quorum paulo ante meminimus. »In Comitiis Imperialibus decretum fuit, quod concilium Tridentinum continuari, et omnia Christiane, honeste et congruenti ordine tractari debeant. Quae verba illustrissimus Princeps noster numquam aliter intellexit, quam quod concilium Tridentinum antea Anno MDXLVI institutum, non sit ita continuandum et prosequendum, ut decreta in eo facta pro conclusis et pro ratis habeantur. Quae enim esset haec honestas et congruentia, ea decreta pro ratis et sacrosanctis habenda imponere, quae parte altera nondum audita, sunt constituta.«